ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
03 páginas

ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3429
terça-feira, 09 de
maio de 2023|
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3520
terça-feira, 03
de outubro de 2023|
edição de hoje -
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 630/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 03 de outubro de 2023,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado, lotado no gabinete do Vereador Sérvio Tulio
Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Marcos Vinicius de Oliveira Freitas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 631/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 04 de outubro de 2023, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Coordenador de Gestão de Segurança – Cód. CM-03
Pedro Wilson Albuquerque Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 632/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 04 de outu-
bro de 2023, do cargo de provimento em comissão, a ser-
vidora abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador
Sérvio Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Ione Oliveira de Magalhães.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 3ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE OUTUBRO
DE 2023 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do
Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice
-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado.
ABERTURA: Ao segundo dia do mês de outubro de dois mil
e vinte e três, segunda-feira, o Presidente, Zezinho Men-
donça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvi-
rem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Doutor Márcio de Barros Bandarra, de auto-
ria do Vereador Sérvio Túlio; 02) Projeto de Lei que Desa-
feta do domínio público e autoriza a alienação do imóvel
que menciona, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei que Desafeta do do-
mínio público e autoriza a alienação do imóvel que men-
ciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 04) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 14.006,
de 6 de julho de 2023 que Dispõe sobre o Programa Muni-
cipal de Incentivo à Cultura - PMIC, o Fundo Municipal de
Cultura - FMC e a Comissão de Avaliação e Seleção - CAS,
revoga a Lei nº 12.797, de 2 de outubro de 2017 e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Cláudia Guer-
ra; 05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diplo-
ma de Honra ao Mérito à Drogalider, de autoria do Vereador
Antônio Augusto – Queijinho; 06) Projeto de Lei que Insti-
tui a Semana Municipal de Conscientização sobre os Cuida-
dos Paliativos no município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 07) Projeto
de Lei que Dispõe sobre a proibição de utilização de verba
pública em eventos e serviços que promovam a sexualida-
de de crianças e adolescentes no município de Uberlândia
e da outras providências, de autoria do Vereador Antônio
Augusto – Queijinho; 08) Projeto de Lei que Institui o Pro-
grama Municipal de Apoio à Pessoa com Câncer e outras
providências, de autoria do Vereador Odair José; 09) Pro-
jeto de Lei que Institui a Campanha Permanente de Orien-
tação, Prevenção e Conscientização da Depressão, Trans-
torno de Ansiedade e Síndrome do Pânico no município de
Uberlândia-MG, de autoria do Vereador Odair José; 10)
Projeto de Lei que Dispõe sobre o ingresso e participação
de crianças e adolescentes em qualquer evento público
que tenha cunho de exibição de cenas eróticas/pornográ-
ficas, incentivam as drogas e intolerância religiosa no mu-
nicípio de Uberlândia e dá outras providências, e revoga a
Lei nº 13.094, de 30 de abril de 2019, de autoria do Vere-
ador Antônio Augusto – Queijinho; 11) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Sr. Altercides Guimarães Parreira, de autoria do Vereador

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3520, 03 de outubro de 2023 - página 02/02

Antônio Augusto – Queijinho; 12) Projeto de Lei que Dispõe
sobre a disponibilização de carteira de aposentado do mu-
nicípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria
do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 13) Projeto de
Lei que Proíbe a realização de eventos ou manifestações
relacionadas ao público LGBTQIA+ nas dependências das
escolas da rede municipal de ensino no município de Uber-
lândia e da outras providências, de autoria do Vereador
Antônio Augusto – Queijinho; 14) Projeto de Lei que Altera
a Lei nº 7891 de 13 de dezembro de 2001, que “Dispõe
sobre a venda de passes escolares em todos os terminais
de transporte coletivo do município de Uberlândia e dá
outras providências”, de autoria do Vereador Gilberto Re-
zende; 15) Projeto de Lei que Estima a receita e fixa a
despesa do município para o exercício financeiro de 2024,
de autoria do Prefeito Municipal; 16) Projeto de Lei que
Remaneja as programações orçamentárias afetas às emen-
das individuais com impedimentos insuperáveis à Lei Or-
çamentária Anual de 2023, de autoria do Prefeito Munici-
pal. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1364/23 que Instituiu o
Dia de Doar no calendário oficial do município, de autoria
do Vereador Eduardo Moraes; 02) Projeto de Lei nº 1365/23
que Dispõe sobre a inclusão do nome do vereador autor da
emenda parlamentar que custeou parte ou totalmente
quaisquer obras ou reforma de prédios públicos na referi-
da placa de inauguração no âmbito do município e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Eduardo Moraes;
03) Projeto de Lei nº 1366/23 que Considera de utilidade
pública S.O.S Vida e Resgate, de autoria do Vereador Aba-
tenio Marquez; 04) Projeto de Lei nº 1367/23 que Declara
a essencialidade e a não-interrupção de políticas públicas
de proteção e bem-estar animal no município de Uberlân-
dia, de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº
1368/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a
alienação do imóvel que menciona, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei
nº 1369/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a
alienação do imóvel que menciona, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: 01) Projeto de Lei nº
1379/23 que Estima a receita e fixa a despesa do municí-
pio para o exercício financeiro de 2024, de autoria do Pre-
feito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 1380/23 que Rema-
neja as programações orçamentárias afetas às emendas
individuais com impedimentos insuperáveis à Lei Orça-
mentária Anual de 2023, de autoria do Prefeito Municipal.
TRIBUNA LIVRE: Atendendo ao pedido da Vereadora Cláu-
dia Guerra utilizou a tribuna o Sr. Augusto Ângelo de Frei-
tas, usuário da Rede de Atenção Psicossocial – RAPS e inte-
grante do Fórum de Saúde Mental de Uberlândia, para

falar sobre a comemoração do dia 10 de outubro – Dia
Mundial da Saúde. Atendendo ao pedido do Vereador Dr.
Igino utilizou a tribuna o Sr. Daniel Matos da Silva, Presi-
dente da Associação de Moradores do Bairro Guarani, para
falar sobre as demandas da comunidade. Atendendo ao
pedido da Vereadora Gláucia da Saúde utilizou a tribuna a
Dra. Naiana Paula Baranzeli, advogada, Presidente da
Rede Pró-Vida Uberlândia. Utilizou a tribuna o Sr. Elson
Torres, Presidente da APA – Associação de Proteção Animal,
para solicitar o apoio da população e desta Casa quanto ao
custeio das despesas da associação. ORDEM DO DIA: ATAS:
Foram aprovadas as atas da 10ª Reunião do 8º Período da
3ª Sessão Ordinária e da 1ª Reunião do 9º Período da 3ª
Sessão Extraordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados
os requerimentos, indicações e moções nºs 85564, 85709 a
85736, 85738 a 85796, 85798 a 85802, 85804 a 85823,
85826 a 85844, 85846 a 85856, 85858 a 85869, 85871,
85872, 85874 a 85905, 85911 a 85951, 85953 a 85966,
85968 a 85990, 85992 a 86013, 86016, 86019 a 86065,
86067 a 86095, 86098 a 86106, 86108 a 86110, 86113 a
86115, 86117, 86119 a 86126, 86128, 86129, 86131 a
86147, 86149 a 86229, 86231 a 86251, 86253 a 86301,
86303 a 86374, 86376 a 86386, 86388 a 86453/23. Foram
aprovados os pedidos de informação nºs 1519 a 1530/23.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprova-
dos: 01) Projeto de Lei nº 755/22 que Institui no âmbito do
município de Uberlândia o Dia da Música no calendário e
dá outras providências, de autoria do Vereador Antônio
Augusto – Queijinho, aprovado por maioria simples simbó-
lica; 02) Projeto de Lei nº 1324/23 que Dispõe sobre o
tombamento do prédio da Estação Uberlândia – VLI, e dá
outras providências, de autoria dos Vereadores Jair Ferraz
e Liza Prado, aprovado por maioria simples simbólica. Os
Vereadores Charles Charlão, Leandro Neves e Murilo Fer-
reira participaram da reunião de forma remota, nos ter-
mos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente,
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos
os Vereadores para a 2ª Reunião do 9º Período da 3ª Sessão
Ordinária, que será realizada no dia 03 de outubro de
2023, terça-feira, no horário regimental, e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcri-
ta nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3520, TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE